Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0185/2023
Em, 14 de março de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO À SECRETARIA DE
MOBILIDADE URBANA PARA QUE REALIZE A
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE
PROIBIDO ESTACIONAR AO LADO ESQUERDO DA
RUA ALEMANHA NO BAIRRO JARDIM CAIÇARA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando placas de proibido estacionar no lado esquerdo da
Rua Alemanha no Bairro Jardim Caiçara no trecho em frente à Escola Municipal
Paulo Burle nos dias letivos e em horário escolar.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Trata-se da ordenação desse trecho da rua Espanha, considerando que a rua é
estreita, mão dupla e por conta da falta de sinalização os carros estacionam nos dois
lados da via o que faz o trânsito ficar totalmente parado nos horários de entrada e
saída dos alunos.

Assim a sinalização facilitará a circulação dos carros e dos pedestres, facilitando
embarque e desembarque das crianças.